
        
 
 
 

Città di Caserta 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE, NOMINATO CON D.P.R. DEL 9 AGOSTO 2018 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.  50 
 

Oggetto:  Ammissione alla massa passiva istanza n.18 – rif inf. 11. 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 09 del mese di GIUGNO si collega in video, su 

piattaforma Cisco Whatsapp, l’Organo Straordinario di Liquidazione del dissesto nelle 

persone di: 

 

 
 Presente Assente 

 Dott. Marcello Cosconati X  

 Dott. Fabrizio Orano X       

 Dott. Massimo Cassano X   
  

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 



L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

VISTA l’istanza di ammissione alla massa passiva assunta al protocollo generale dell’ente al numero 
95375 del 18/09/2018 e successiva integrazione, presentata dalla SACE Servizi per l’Ambiente srl in 
Liquidazione, in persona del Presidente dott.ssa Rita Russo, per il complessivo importo lordo di € 
47.836.563,12, di quanto liquidato con sentenza di Lodo Arbitrale 64/11, confermata in sede di appello 
con sent. n.4890/18; 
   
VISTA l’attestazione del Dirigente competente; 
 
ESPLETATA l’istruttoria ed esaminate le carte contabili, dalle quali si rilevava che i Dirigenti dei 
settori competenti attestavano l’intero importo richiesto per € 47.836.563,12, per sorta capitale, interessi 
e spese legali, si riscontrava che a carico della predetta creditrice venivano notificati pignoramenti 
presso terzi, sino alla concorrenza della somma di € 957.992,27, eseguiti da creditori della stessa società 
istante, nonché cessione di crediti per € 117.320,00 della EDIL MEC e atto di transazione sottoscritto a 
seguito di sentenza del Tribunale di S.Maria C.V. n. 373/21, depositata il 23/02/2021, nel quale veniva 
riconosciuto alla UNICREDIT Factoring l’importo complessivo di € 9.977.469,26 per fatture cedute 
dalla SACE ed oggetto del Lodo Arbitrale 64/11; 
 
PERTANTO, con nota inviata in data 04/04/2022, prot. gen. 38000, questa Commissione, comunicava 
all’istate società preavviso di ammissione parziale dell’importo accertato dagli uffici comunali 
competenti, in relazione alla richiesta di ammissione alla massa passiva, ai sensi dell’art.10 bis della 
Legge 241/90 s.m.i. e art. 3 DPR 184/06, concedendo termine per eventuali osservazioni; 
 
DATO ATTO che, nei termini di legge, perveniva in data 14/04/2022, prot. 42912, richiesta del legale 
dell’istante, di acquisizione della documentazione relativa ai pignoramenti presso terzi e alla cessione 
di crediti, alla quale veniva dato riscontro in data 06/05/2022, prot.51396, concedendo ulteriore termine 
per eventuali osservazioni. 
 
DATO ATTO che, nell’ulteriore termine concesso, non è stata contestata da parte dell’istante la 
comunicazione di ammissione parziale, all’esito della documentazione fornita; 
 
RITENUTO, a seguito dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art. 254 e segg. del TUEL, di ammettere 
alla massa passiva, detratto della complessiva somma di € 9.977.469,26 riconosciuto alla UNICREDIT 
Factoring per cessione di crediti fatture oggetto di Sentenza di Lodo Arbitrale n.64/11, per l’importo di 
€ 37.859.093,86, comprensiva di interessi per € 14.653.252,34 e spese legali per € 54.045,33, sulla quale 
gravano cessione di crediti della EDIL MEC per € 117.320,00 e pignoramenti presso terzi per € 
957.992,27, per la quale somma si dispone l’accantonamento sino alla data di assegnazione delle da 
parte del Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di S.Maria C.V., ovvero alla comunicazione di mancata 
iscrizione/assegnazione somme pignorate in danno del debitore esecutato SACE Servizi per l’Ambiente 
srl in Liquidazione.  
    
VISTO il D.lgs. 267/00; 
 
VISTO il D.P.R. 378/1993; 
 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
 

- DI RICHIAMARE la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

- DI AMMETTERE l’istanza in esame, presentata dalla SACE Servizi per l’Ambiente srl in 
Liquidazione, rubricata al numero 18 – rif. Inf. 11, per l’importo lordo di € 37.859.093,86 



, per sorta capitale, interessi e spese legali, di cui alla sentenza di Lodo Arbitrale n.64/11, 
confermato in sede di Appello con sentenza n.4890/18,  detratto della somma di € 9.977.469,26 
riconosciuta alla UNICREDIT Factoring con sentenza n.373/2021, per fatture cedute 
dall’istante; 
 

- DI DISPORRE, sulla somma ammessa di € 37.859.093,86, per l’accantonamento della somma 
di € 117.320,00 per cessione di crediti della EDIL MEC e della somma di € 957.992,27 per 
pignoramenti presso terzi di creditori procedenti nei confronti della società istante quale debitore 
esecutato, sino alla data di assegnazione delle stesse da parte del Giudice dell’Esecuzione del 
Tribunale di S.Maria C.V., ovvero alla comunicazione di mancata iscrizione/assegnazione 
somme pignorate in danno dell’esecutata SACE Servizi per l’Ambiente srl in Liquidazione 
 

- DI COMUNICARE la presente deliberazione all’istante, al recapito indicato, ai sensi dell’art. 
9, comma 4 del DPR 378/93. 
 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione è esecutiva dalla data odierna. 
 letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

L’ORGANO STRAORDINARIO  DI LIQUIDAZIONE 
 
Presidente 
  

 
Dott. Marcello COSCONATI 
  FIRMATO 

 Componente 

 
 
 Dott. Fabrizio ORANO 

 
 

FIRMATO 
 
Componente 

 
Dott. Massimo CASSANO 
  

FIRMATO 

 
 

  
  
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE,  AI SENSI DELLA 
Legge n. 69/2009 art. 32, in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. Naturali e 
consecutivi.  
 
Caserta, 10/06/2022 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     Firmato                Davide De vico     

 
 


